
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lesegno.  Responsabile Procedimento: BONO VILMA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

 
COMUNE DI LESEGNO 

PROVINCIA DI CUNEO 

 

 
 

 

 

 

 

 
DETERMINAZIONE  
AREA TECNICA 

 
N. 89 DEL 27/06/2023 REG.GEN. 

 
N.56 DEL27/06/2023 

 
 
 
 
 
OGGETTO: 
 
 
 

 
BANDO NEXT GENERATION WE DELLA FONDAZIONE COMPAGNIA DI SAN PAOLO 
- DETERMINA A CONTRARRE E DI AGGIUDICAZIONE MEDIANTE AFFIDAMENTO 
DIRETTO ALLA DITTA IDEAZIONE SRL DI ALBA DEL SERVIZIO DI 
PROGETTAZIONE PARTECIPATA - CUP: E59G22002830007, CIG: 
Z653B8F029.                
 
 

 
 

 

L’anno duemilaventitre                           del mese di              giugno  

 

Il giorno          ventisette                 nel  Palazzo Municipale. 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lesegno.  Responsabile Procedimento: BONO VILMA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

IL RESPONSABILE  AREA TECNICA 

Premesso che: 

- questo Comune ha presentato alla Fondazione Compagnia di San Paolo candidatura a valere 

sul bando Next Generation We – Competenze, strategie, sviluppo delle Pubbliche 

Amministrazioni – Seconda Edizione richiedendo il contributo di € 80.000,00 per la 

realizzazione del progetto “Il centro storico di Lesegno si rinnova: nuovi spazi al servizio della 

comunità”, per la realizzazione del quale sono previste spese per la progettazione 

architettonica dell’intervento di riqualificazione del fabbricato di Via Roma, civici nn. 19 e 21, 

percorso formativo per il rafforzamento delle competenze del personale, percorso di 

progettazione partecipata per l’individuazione delle destinazioni del fabbricato 

precedentemente indicato e la promozione e valorizzazione del centro storico; 

-  con nota Prot. n. 2023.AA1295.U357 del 22.02.2023 la Fondazione Compagnia di San Paolo ha 

comunicato di aver deliberato a favore del Comune di Lesegno l’erogazione di un contributo di 

€ 70.000,00 da destinarsi alla copertura di spese riconducibili ad uno o più incarichi per 

l’implementazione di servizi dell’ingegneria e dell’architettura volti alla progettazione degli 

interventi previsti nella candidatura, per l’attivazione di attività di progettazione partecipata, 

per eventuali attività di carattere legale e per il rafforzamento delle competenze del personale;  

Considerato che le attività di cui sopra devono essere svolte nel periodo marzo 2023 – febbraio 

2024;  

Che il bando prevede che almeno il 10% del contributo debba essere rivolto all’attivazione di 

attività di progettazione partecipata degli interventi, da realizzare mediante individuazione di 

consone professionalità;  

Richiamato il Decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei Contratti pubblici”, ed in 

particolare:  

- Art. 36. (Contratti sotto soglia), comma 2, lettera a) che prevede la possibilità di affidamento 

diretto di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro;  

- Art. 37 (Aggregazioni e centralizzazioni delle committenze) che al comma 1 fa salvo l’obbligo 

di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 

disposizioni in materia di contenimento della spesa, prevedendo la possibilità di procedere 

direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 

40.000,00 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto 

messi a disposizione dalle centrali di committenza;  

- Art. 40 (Obbligo di uso dei mezzi di comunicazione elettronici nello svolgimento di procedure 

di aggiudicazione), comma 2, che impone l’obbligo di effettuare le comunicazioni e gli scambi di 

informazioni nell’ambito delle procedure svolte dalle stazioni appaltanti utilizzando mezzi di 

comunicazione elettronici;  

Richiamato, altresì, il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione 

e l’innovazione digitale (decreto semplificazioni)” convertito, con modificazioni, dalla L. 11 

settembre 2020, n. 120, così come modificato dal decreto-legge 31 maggio 2021 n. 77, che 

prevede all’art. 1, per gli affidamenti fino al 30/06/2023, deroghe al Codice dei contratti pubblici 

ed in particolare all’art. 36, comma 2, del D.lgs. n. 50/2016 relativo alle procedure di 

aggiudicazione dei contratti pubblici sotto-soglia comunitaria;  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lesegno.  Responsabile Procedimento: BONO VILMA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Rilevato che, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. 76/2020, le Stazioni appaltanti per 

acquisti di servizi e forniture di importo inferiore a € 139.000,00 procedono mediante 

affidamento diretto anche senza consultazione di più operatori economici, fermo restando il 

rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici e l’esigenza che siano 

scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di 

affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 

stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione;  

Richiamato, inoltre, l’art. 1, comma 450, Legge 296/2006, così come modificato dall’art. 1, 

comma 130, della legge n. 145/2018, che stabilisce l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di 

fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati 

elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al 

decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207 ovvero al sistema telematico 

messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative 

procedure per acquisti di beni e servizi di importo superiore a euro 5.000,00;  

Dato atto che l’art. 1 comma 3 del DL 76/2020 e l’art. 32, comma 2, del D.lgs. n. 50/2016  

prevedono che gli affidamenti diretti possano essere realizzati con determina a contrarre 

contenente, in modo semplificato, l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni 

della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il 

possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti;  

Dato atto che al fine della realizzazione dell’attività di progettazione partecipata degli 

interventi, onde garantire omogeneità e coerenza di sviluppo all’idea progettuale esposta nella 

candidatura, si è provveduto a richiedere con nota prot. 2682 in data 15.06.2023, attraverso il 

sistema telematico Mepa, un’offerta alla Ditta Ideazione s.r.l. di Alba (CN) che aveva 

supportato l’ente nello sviluppo dell’idea progettuale per l’accesso al bando e che è in possesso 

delle competenze specifiche nel campo in questione;  

Vista la proposta avanzata dalla Ditta Ideazione s.r.l. tramite il portale telematico Mepa, avente 

un costo complessivo pari ad Euro 9.425,00, oltre Iva e ritenuto l’offerta rispondente alle 

esigenze dell’Amministrazione;  

Acquisita da parte della ditta la dichiarazione relativa al possesso dei requisiti generali e speciali 

richiesti;  

Dato atto che il RUP ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 è la sottoscritta Rosso Geom. Ada e che 

dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016, di non trovarsi in 

situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto ed il soggetto 

aggiudicatario. 

Ritenuto, pertanto, di procedere all’affidamento alla Ditta Ideazione s.r.l. dell’incarico per la 

realizzazione del percorso di progettazione partecipata e formazione per l’importo di € 

9.425,00 oltre Iva 22%, dando atto che, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del Dlgs 50/2016, 

l’aggiudicazione diventerà efficace a seguito della verifica del possesso dei requisiti prescritti;  

Dato atto che l’affidamento di cui sopra sarà finanziato con risorse derivanti dal contributo 

erogato dalla Fondazione Compagnia di San Paolo in relazione al bando Next Generation We;  

Ritenuto, nelle more della conclusione della fase di verifica del possesso dei requisiti, di 

procedere all’esecuzione del contratto in via d’urgenza, come previsto dall’art. 8, comma 1, lett. 

a) del DL 76/2020;  

D E T E R M I N A 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lesegno.  Responsabile Procedimento: BONO VILMA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

1. DI AFFIDARE il servizio di progettazione partecipata previsto dal bando Next Generation 

We di Fondazione Compagnia di San Paolo alla Ditta Ideazione s.r.l., con sede in Corso 

Torino 4, 12051 Alba (CN), P.IVA 02498390042, per un importo pari a euro € 9.425,00,  

oltre Iva, corrispondenti ad un importo lordo di € 11.498,50 dando atto che, ai sensi 

dell’art. 32 comma 7 del Dlgs 50/2016, l’aggiudicazione diventerà efficace a seguito della 

verifica del possesso dei requisiti prescritti.  

2. DI DARE ATTO che l’affidamento di cui sopra è finanziato con risorse derivanti dal 

contributo erogato dalla Fondazione Compagnia di San Paolo in relazione al bando Next 

Generation We; 

3. DI IMPEGNARE a favore della ditta Ideazione s.r.l., la somma complessiva di € 11.498,50 

IVA compresa imputando la stessa al Bilancio di Previsione 2023-2025, Missione 01, 

Programma 06, Titolo 1, Macroaggregato 103, cap. 580/20/1, esercizio 2023;  

4. DI PROCEDERE, nelle more della conclusione della fase di verifica del possesso dei 

requisiti, all’esecuzione del contratto in via d’urgenza come previsto dall’art. 8, comma 

1, lett. a) del DL 76/2020.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lesegno.  Responsabile Procedimento: BONO VILMA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

  

Il Responsabile del Servizio 
Firmato Digitalmente 

|__| F.to : ROSSO Geom. Ada  
 
 
____________________________________________ 

      
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 
 
Lesegno, li _____________________ 

IL FUNZIONARIO INCARICATO                                                                                                                          
 

 


